Venit <sup>l</sup>ergo Christus, et per gratiam Spiritus sancti  
 exhibuit nobis ista <sup>l</sup>duo, ut diligeremus Deum, diligeremus  
 25 et proximum. Denique et <sup>a</sup>pro illo, qui inciderat in latrones,  
 duos denarios dedit, et apud Sama<sup>l</sup>ritanos duos dies  
 transegit, uti eos in caritate Dei et proximi confir<sup>l</sup>maret.  
 Et vidua illa in typum ecclesiae duo aera misit in gazofy-  
 lacium, <sup>l</sup>et Dominus ad praedicandam caritatem binos  
 discipulos destinavit. <sup>l</sup>Ista enim duo, ut diximus, ante  
 30 adventum Christi humanum genus <sup>a</sup>habere non meruit.  
 Adtendite, fratres, quia et Dominus duo dixit, <sup>l</sup>illa utique  
 quae ei deesse videbantur : « Surge », et : « Tolle grabatum  
<sup>l</sup>tuum<sup>b</sup> ». Ista duo languidus ille minus habebat. Quid est  
 « surge », nisi <sup>l</sup>Dominum dilige? Omnis enim qui Deum  
 diligit, sursum cor habet. <sup>l</sup>Et quid est hoc, « tolle grabatum  
 35 tuum », nisi dilige proximum <sup>a</sup>tuum? Quae dilectio  
 169 proximi in portando grabatum designatur. (169) Apostolus  
 dicit : « Invicem onera vestra portate, et sic adimple<sup>l</sup>bis  
 legem Christi<sup>c</sup>. » Si ergo praeventus fuerit in aliquo frater  
 tuus, <sup>l</sup>portetur a te; et si tu praeventus fueris, sustineat  
 te. Ergo « surge », <sup>l</sup>dilige Deum; et « tolle grabatum tuum »,

28 praedicandam : repertam *add.* L<sup>1-a</sup>.

169,3 surge : est *add.* L<sup>1-a</sup>.

6 <sup>a</sup> Matth. 22, 40 <sup>b</sup> Jn 5, 8 <sup>c</sup> Gal. 6, 2

1. Cf. *Lc* 10, 35.

ces deux ans qui manquaient à ce nombre consacré. Et que  
 seraient-ils, frères, sinon les deux commandements de la  
 charité, c'est-à-dire, de l'amour de Dieu et de l'amour  
 du prochain, qui sont tels que sans eux tous les autres  
 ne servent à rien? Et s'il y a quelqu'un qui ait à son actif  
 quelques œuvres bonnes et la virginité ou même le martyre,  
 s'il n'a pas ces deux vertus dans lesquelles « résident toute  
 la loi et les prophètes<sup>a</sup> », il gît malade et paralytique.

Le Christ est donc venu et par la grâce de l'Esprit saint  
 nous a fait connaître ces deux commandements : que  
 nous aimions Dieu et que nous aimions aussi notre prochain.  
 Ainsi, il a donné deux deniers<sup>1</sup> pour celui qui était tombé  
 entre les mains des brigands et il passa deux jours<sup>2</sup> parmi  
 les Samaritains pour les confirmer dans l'amour de Dieu  
 et du prochain: Et cette veuve<sup>3</sup>, image de l'Église, mit deux  
 as dans le tronc des offrandes et le Seigneur décida d'en-  
 voyer ses disciples deux par deux<sup>4</sup> pour prêcher la charité.  
 En effet, comme nous l'avons dit, le genre humain n'a pas  
 mérité d'avoir ces deux commandements avant la venue  
 du Christ. Faites attention, frères, que le Seigneur a dit  
 deux choses, celles justement qui semblaient manquer au  
 malade : « Lève-toi », et : « Prends ton lit<sup>b</sup> ». Voilà les deux  
 choses dont ce malade manquait le plus. Que signifie :  
 « lève-toi », sinon : aime le Seigneur? Car tout homme qui  
 aime Dieu a le cœur haut. Et qu'est cela : « prends ton  
 lit », sinon : aime ton prochain? Et cet amour du prochain  
 est désigné par l'action de porter son lit. L'Apôtre dit :  
 « Portez les fardeaux les uns des autres et vous accomplirez  
 ainsi la loi du Christ<sup>c</sup>. » Donc, si ton frère a commis une  
 faute, porte-le ; et si toi, tu en as commis une, qu'il te  
 porte. Donc, « lève-toi », aime Dieu, et « prends ton lit »,

2. Cf. *Jn* 4, 40.

3. Cf. *Mt* 12, 42 et *Lc* 21, 2.

4. Cf. *Lc* 10, 1.

5 dilige proximum tuum, <sup>id est,</sup> porta onus, in quo requiescas. Ista duo humano generi neces<sup>s</sup>aria erant. Sed habere ea in se omnino non poterant; quia « caritas <sup>Dei</sup> diffusa est in cordibus nostris », non ex nobis, sed « per Spiritum <sup>sanctum</sup> qui datus est nobis<sup>4</sup> » : ipso adiuvante, qui vivit et regnat <sup>in saecula saeculorum</sup>. Amen.

<sup>4</sup> Rom. 5, 5.

aime ton prochain, c'est-à-dire, porte le fardeau afin de pouvoir trouver le repos. Ces deux biens étaient nécessaires au genre humain. Mais d'eux-mêmes les hommes ne pouvaient nullement les posséder, car « la charité de Dieu est répandue dans nos cœurs », non par nous, mais « par l'Esprit saint qui nous a été donné<sup>4</sup> », avec l'aide de celui qui vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XL

10 **Incipit expositio quare sancti et iusti viri in hoc saeculo in peccatoribus vindicaverunt**

1. Iudicia Dei, fratres carissimi, plerumque sunt occulta, nunquam tamen iniusta. Et quia in aliquibus peccatoribus legimus a sanctis viris in praesenti saeculo vindicatum, 15 qua ratione factum sit subtilissima fidei puritate debemus aspicere. Quia enim in veteri testamento peccata puniri corporaliter videbantur, omnibus praebebantur exempla, quotiens aliquibus inrogabantur digna supplicia. Quod tamen non quisque ut voluisset de populo secundum suam iracundiam exercebat; sed praepositi vel iudices, ut ceteri 20 metum haberent, iustissime vindicabant.

Denique beatus ille Moyses, de quo legimus quod « mitis » fuerit « super omnes homines » descendens de monte, quia populum idolis sacrificasse cognovisset, tria milia de populo iussit interfici, non ut iracundiae suae satisfaceret, sed ut Dei iniuriam vindicaret, et ut ceteri 25 videntes nunquam talia peccata exercere praesumerent.

Sermo XL : L<sup>1</sup> *Laudunensis* 121

L<sup>2</sup> *Berolinensis theol. fol.* 355 (Rose 307)

T<sup>1</sup> *Remensis* 394 (E. 295)

s. IX

s. IX

s. XI

169,16 corporaliter om. L<sup>2</sup>.

1 \* Nombr. 12, 3

SERMON XL

**Ici on commence à exposer pourquoi des hommes saints et justes ont en ce monde tiré vengeance de pécheurs**

1. Les jugements de Dieu, frères très chers, sont ordinairement cachés, mais ils ne sont jamais injustes. Et puisque nous lisons que de saints personnages ont tiré vengeance dans le monde présent de quelques pécheurs, c'est avec une foi très pure et très pénétrante que nous devons examiner pour quelle raison il en fut ainsi. Parce que, dans l'Ancien Testament, on voyait punir par des peines corporelles les péchés, chaque fois que l'on infligeait des châtimens mérités à quelques-uns, cela servait d'exemple à tous. Cependant, il n'était pas permis à n'importe qui du peuple de se faire justice comme il le voulait, sur un mouvement de colère, mais des préposés ou des juges proportionnaient la vengeance à la faute, afin d'inspirer de la crainte à tous les autres.

**Moïse**

Ainsi le bienheureux Moïse<sup>1</sup>, dont nous lisons qu'il fut « le plus doux des hommes », s'étant aperçu à sa descente de la montagne, que le peuple avait sacrifié aux idoles, ordonna de mettre à mort trois mille hommes de ce peuple, non pour satisfaire sa colère, mais pour venger l'injure faite à Dieu et pour que les autres, voyant cela, n'aient plus jamais la témérité de commettre de semblables péchés. Et pour que nous

1. Cf. *Ex.* 32, 28.

Et ut intellegamus quo animo hoc fieri iusserit, regressus ad Dominum supplicavit, dicens : « Si non dimiseris populo tuo peccatum suum, dele me de libro tuo quem scripsisti<sup>b</sup>. » Ecce veram et integram caritatem : paucos interfici iussit, ut sexcenta milia exceptis mulieribus et parvulis liberaret; quia nisi ille zelo Dei commotus in paucos (170) vindicasset, cunctos Dei iustitia perdidisset. Beatus quoque sacerdos Finees unum de principibus cum alienigena concumbentem manu propria gladio interfecit. Et quo animo hoc egerit, Dominus ipse testimonium dedit, 5 dicens : « Finees zelo meo commotus placavit iram meam, ut non disperderem universum populum meum<sup>c</sup>. » Hoc enim fecit Finees non carnali odio, sed zelo et amore divino; non ut se vindicaret, sed ut populum de Dei iracundia liberaret.

2. Quam rem et beatum etiam Heliam perfecisse cognoscimus : ad quem cum superbissimus et sacrilegus rex 10 quinquagenarium cum suis militibus destinasset, mandans ei ut ad se veniret, beatus Helias dolens de perditione populi sui, quem impius ad idola colenda persuaserat, in Spiritu sancto dixit ut descenderet ignis de caelo, et consumeret eos; ut istis percussis in corpore, alii sanarentur in corde. Sed quia nihil apud eos medicamentum spiritale 15 praevaluit, etiam et alium quinquagenarium, qui et ipse cum superbia venerat, Spiritus sanctus per os Heliae cum suis interfici iussit. Quam rem qua pietate Spiritus sanctus, vel quo animo Helias fecerit, humilitas illius quinquagenarii, qui tertio loco venit, ostendit : in quo evidenter agnovimus, quod si se prius humiliasset humana

<sup>b</sup> Ex. 32, 32    <sup>c</sup> Nombr. 25, 11.

1. Voir t. I, *Serm.* 5, 1, p. 308 et notes 1 et 2.

2. Cf. *IV Rois* 1, 9-15. Il s'agit en fait, dans la Bible, du roi Ochozias.

compreions dans quel esprit il avait donné cet ordre, de retour auprès du Seigneur, il le supplia en disant : « Si tu ne remets pas à ton peuple son péché, efface-moi du livre que tu as écrit<sup>b</sup>. » Voici la vraie et parfaite charité ; il fit mettre à mort un petit nombre pour en sauver six cent mille, sans compter les femmes et les enfants. Car, s'il n'avait pas exercé sa vengeance sur un petit nombre, emporté par le zèle de Dieu, la justice divine les aurait tous exterminés. Le bienheureux prêtre Phinées<sup>1</sup> aussi tua de sa propre main, d'un coup d'épée, un des chefs qui couchait avec une étrangère. Et dans quel esprit il le fit, le Seigneur lui-même en a rendu témoignage, en disant : « Phinées emporté par mon zèle a apaisé ma colère, si bien que je n'ai pas détruit le peuple tout entier<sup>c</sup>. » En effet, Phinées n'a pas agi ainsi par haine personnelle, mais par zèle et amour de Dieu ; non pour se venger lui-même, mais pour sauver le peuple de la colère de Dieu.

#### Élie

2. Nous apprenons ce qu'accomplit de même le bienheureux Élie<sup>2</sup> : alors qu'un roi très arrogant et sacrilège lui avait envoyé un officier avec ses cinquante soldats pour lui ordonner de venir le trouver, le bienheureux Élie, pénétré de douleur pour la perte de son peuple qu'un impie avait entraîné au culte des idoles, dit, sous l'inspiration de l'Esprit saint, au feu du ciel de descendre et de les consumer, afin que leur châtiment corporel servit à guérir le cœur des autres. Mais ce remède spirituel n'ayant eu aucun effet sur eux, l'Esprit saint par la bouche d'Élie fit mourir, avec ses cinquante hommes, un autre officier qui était venu lui aussi avec arrogance. Par quelle bonté l'Esprit saint et dans quel esprit Élie agirent-ils ainsi, l'humilité de cet officier qui vint en troisième lieu le montre ; nous voyons là avec évidence que si les premiers s'étaient humiliés comme il

20 fragilitas, <sup>20</sup>statim indulgentiam dedisset divina misericordia. Neque enim cre<sup>l</sup>dendum est quod illi ideo ad Heliam missi fuerint, ut illum inter<sup>l</sup>ficerent, sed potius ut ad regem vocarent. Et ideo beatus Helias non iracundiae suae satisfacit, sed Dei potius iniuriam vindicavit. Hoc etiam de sacerdotibus idolorum in monte Carmelo exercuit,  
25 <sup>25</sup>quando omnes interfici iussit; scilicet ut falsa religio cum suis extincta doctoribus verae religioni locum in humanis cordibus daret.

Quod totum beatus Helias non sua virtute, sed potentia sancti Spiritus <sup>l</sup>exercuisse credendus est. Denique si vis scire solus ipse Helias qualis <sup>l</sup>fuerit, quando eum paulisper  
30 sancti Spiritus gratia, ut eum probaret, <sup>20</sup>deseruit, unius meretricis minas ferre non potuit, sed fugit in deserto <sup>l</sup>viam quadraginta dierum. Ille ergo, qui suppeditante gratia Dei per <sup>l</sup>Spiritum sanctum caelum verbo clauserat, et ultrices flammis de <sup>l</sup>supernis venire fecerat, unius meretriculae sermonem sustinere non <sup>l</sup>potuit. Hoc ideo dixi, ut agnoscamus quia totum illud non tam Helias,  
35 <sup>25</sup>quam Spiritus sanctus exercuit per Heliam. Et ideo nefas est credi <sup>l</sup>quod beatus Helias in his, quos fecit interfici, se voluerit vindicare.

171 (171) 3. Hoc etiam de beato Heliseo sentire debemus, cui cum luxuriantes pueri clamarent « Ascende calve, ascende calve<sup>a</sup> », Spiritus <sup>l</sup>sanctus, qui in ipso habitabat, imperavit ut ascenderent duo ursi, et <sup>l</sup>lacerarent quadraginta duos pueros. Quod licet in mysterio factum <sup>2</sup>fuerit,